
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
   “Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma      06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado   06 7221744- 06 72901026 -  www.icparcodegliacquedotti.edu.it 
 rmic8gg001@istruzione.it -  rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 
 

OGGETTO: determina affidativa per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lettera b) del 

D.lgs. n, 36/2023 e ss.mm.ii. per il servizio di” Organizzazione di campi scuola esperienziale 

nella natura a Soriano del Cimino” per le classi terze della scuola secondaria di primo grado” 

per l’a.s. 2025/2026. 

 
CIG: BA2C478A24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D.lgs 31 Marzo 2023 n° 36; 
CONSIDERATO l’Art. 50 comma 1 lettera b-e del D.lgs. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 140000 
euro anche senza consultazione di più operatori economici.” 
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC ed in 
particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici; 
VISTO il Programma Annuale 2026 è stato approvato il 09/01/2026 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono 
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'artt. 94,95, 98 e 50 del D.lgs 36/2023 ss.mm.ii; 
VISTO il piano triennale dell’offerta formativa PTOF 20222/2025; 

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001820 - 03/02/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


CONSIDERATA la delibera n 29 del 27/10/2025 del collegio docenti con la quale vengono approvati i campi 
scuola per l’a.s. 2025/2026 

RITENUTO ESSENZIALE PROCEDERE con l’affidamento del servizio per l’organizzazione dei 

Campi scuola suola esperienziale nella natura a Soriano del Cimino” per le classi terze della scuola 

secondaria di primo grado” per l’a.s. 2025/2026 per le classi 3 sez A, 3 sez B,3 sez C, 3 sez H; 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 
100 comma 1del D.lgs n. 36/2023: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità 
tecniche e professionali; 
VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2026, approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 09/01/2026 con delibera n.80; 
VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81. “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
CONSIDERATO che l’affidamento comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 
riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezione dell’interesse 
pubblico, la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, il rapporto fiduciario con il 
dirigente; 
PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 
CONSIDERATO che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto applica il principio di rotazione 
del fornitore come previsto dall’art. 49 D.lsg 36/2023 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010  
VISTA la richiesta da parte di questa amministrazione del FVOE sul sistema MEPA; 
CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto offerto dall’operatore economico è pari ad euro 21.289,00 
omnicomprensivo a carico del mandatario: 
 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 di affidare a seguito di offerta mediante trattativa MEPA n 5911601 per un importo pari ad euro 
21.289,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri a carico del mandatario, all’operatore economico “Coop.Sociale 
A.L.I.C.E.” con sede legale in Via Emilio de Marchi,15 PI 16883451003 
 
▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 
 
▪ di nominare la Prof.ssa Roberta VILLANI quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 
comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 
 
▪ di autorizzare la spesa complessiva per un importo pari ad euro 21.289,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri 
a carico del mandatario, da imputare al Progetto A05 esercizio finanziario 2026; 
 
▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

RMIC8GG001 - AE5A9D8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001820 - 03/02/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2026-02-03T14:50:27+0000
	ROBERTA VILLANI




